
 
Presidenza del Consiglio dei ministri 

Dipartimento per l’Informazione e l’Editoria 

1 

 

Iscrizione nell’Elenco delle Agenzie di stampa di rilevanza nazionale istituito presso il Dipartimento 

per l'informazione e l'editoria della Presidenza del Consiglio dei ministri dell’Agenzia di stampa di 

rilevanza nazionale Come - Comunicazione Editoria & Media S.r.l.  

 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri” e ss. mm. e ii.; 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e ss. mm. e ii.; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2024, concernente la disciplina 

dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

Visto il decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni dalla L. 24 febbraio 2023, 

n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” ed in particolare l’articolo 17, 

comma 2, che dispone che “Al fine di garantire una completa informazione attraverso la più ampia 

pluralità delle fonti … le amministrazioni dello Stato … sono autorizzate ad acquistare, attraverso 

l'uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, … dalle Agenzie 

di stampa iscritte in un apposito elenco istituito presso il Dipartimento per l'informazione e 

l'editoria della Presidenza del Consiglio dei ministri, notiziari generali e speciali, nazionali, 

internazionali e regionali, anche di carattere video-fotografico”;  

Visto l’articolo 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 luglio 2023, recante “Requisiti e 

parametri per l'iscrizione nell'elenco delle Agenzie di rilevanza nazionale”, che dispone che 

“Presso il Dipartimento per l'informazione e l'editoria della Presidenza del Consiglio dei ministri 

è istituito un elenco delle Agenzie di stampa di rilevanza nazionale che mettono a disposizione delle 

pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

e, su richiesta espressa, degli organi costituzionali, notiziari generali e speciali, nazionali, 

internazionali e regionali, anche di carattere video-fotografico”; 

Visto l’Avviso pubblicato sul sito del Dipartimento per l’informazione e l’editoria il 31 luglio 2023 per 

l’iscrizione nell’Elenco delle Agenzie di stampa di rilevanza nazionale valido per il triennio 2024-

2026; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 settembre 2023, recante modifiche al decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 11 luglio 2023, relativo ai requisiti e parametri per 

l'iscrizione nell'elenco delle Agenzie di rilevanza nazionale; 

Visto il Decreto del Capo Dipartimento per l’informazione e l’editoria del 10 novembre 2023 di istituzione 

dell’Elenco delle Agenzie di stampa di rilevanza nazionale valido per la fase transitoria nel triennio 

2024-2026, con il quale sono iscritte nell’Elenco le seguenti otto agenzie di stampa: La4News 

Agenzie in Rete, LaPresse S.p.A., AGI S.p.A., Il Sole 24 Ore S.p.A., Adnkronos S.p.A., Ansa Soc. 

Coop., Com.e S.r.l., Askanews S.p.A.; 



 
Presidenza del Consiglio dei ministri 

Dipartimento per l’Informazione e l’Editoria 

2 

 

Visto il Decreto del Capo Dipartimento per l’informazione e l’editoria del 2 dicembre 2025 con il quale 

si procede all’accertamento della permanenza delle agenzie di stampa, già in possesso dei requisiti, 

nell’Elenco di rilevanza nazionale ed all’inserimento, sempre nel medesimo Elenco, dell’agenzia 

Come - Comunicazione Editoria e Media S.r.l, condizionatamente all’esito positivo del pendente 

procedimento giurisdizionale di omologa; 

Vista la sentenza del Tribunale di Bari - Quarta Sezione Civile nr. 335 del 4 dicembre 2025 che omologa 

l’accordo di ristrutturazione ai sensi degli articoli 57 e 63 del decreto legislativo 12 gennaio 2019, 

n. 14, recante il “Codice della crisi d’impresa e dell’insolvenza”, comunicata in data 23 dicembre 

2025; 

Considerato, pertanto, intervenuto l’avveramento della condizione sospensiva; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 17 novembre 2022, registrato dalla Corte 

dei conti in data 28 novembre 2022 al n. 3003, con il quale il Cons. Luigi Fiorentino è stato nominato 

Capo del Dipartimento per l’informazione e l’editoria della Presidenza del Consiglio dei ministri ed 

allo stesso è stata attribuita la titolarità del Centro di responsabilità n. 9 - “Informazione ed editoria” 

- del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 

D E C R E T A 

 

1. L’iscrizione dell’Agenzia Come - Comunicazione Editoria & Media S.r.l., nell’Elenco delle 

Agenzie di stampa di rilevanza nazionale valido per il triennio 2024-2026, è pienamente efficace 

a far data dall’omologa dell’accordo di ristrutturazione ai sensi degli articoli 57 e 63 del decreto 

legislativo 12 gennaio 2019, n. 14 di cui alla sentenza del Tribunale di Bari - Quarta Sezione Civile 

nr. 335 del 4 dicembre 2025 comunicata a questo Dipartimento per l’Informazione e l’Editoria in 

data 23 dicembre 2025. 

Roma, 13 gennaio 2026 

 

 

                                                                                                          Il Capo del Dipartimento 

                      Cons. Luigi Fiorentino 

 

 
 


		2026-01-13T13:31:03+0000
	FIORENTINO LUIGI




